
 

 

 
 

Il Prefetto della provincia di Udine 
 

Area I 

CAVALIERI/Cargniel Bergamasco 

PREMESSO che nell’ambito delle iniziative programmate per la 94° Adunata Nazionale 

Alpini, che si terrà in Udine nelle giornate dall’11 al 14 maggio 2023, gli organizzatori stimano una 

presenza di circa 500.000 alpini provenienti da tutte le Sezioni d’Italia, unitamente a familiari ed 

appassionati, che raggiungeranno la provincia di Udine a bordo di pullman, mezzi propri, treni e 

aerei; 

 

TENUTO CONTO che la manifestazione prevede lo svolgimento di vari eventi correlati, sia 

a Udine che in provincia, per culminare nella giornata di domenica 14 maggio p.v. con la sfilata 

degli Alpini lungo le vie cittadine;  

 

CONSIDERATO che nell’ambito di diversi Tavoli Tecnici e riunioni di coordinamento, 

rappresentanti dell’ANA, del Comune di Udine, delle locali Forze dell’Ordine, dei Vigili del Fuoco, 

della Protezione Civile, della Sanità e del volontariato, oltre che esponenti della componente 

scolastica e dei gestori di tutti i servizi essenziali, tra cui trasporti, telefonia, farmacie, erogatori di 

energia elettrica e servizi bancari, hanno disposto appositi piani di potenziamento al fine di 

conferire adeguata tutela della sicurezza, nonché la continuità dei servizi essenziali nel rispetto delle 

esigenze dei cittadini; 

 

ATTESO che, nello specifico, sono state adottate apposite misure organizzative che 

verranno applicate nel corso dei quattro giorni di evento e, in particolare, le misure contenute nei 

Piani di Sicurezza; 

 

VISTA la Nota della Questura di Udine di data 2 maggio 2023; 

 
CONSIDERATO che nel corso della riunione di Comitato Provinciale per l’Ordine e la 

Sicurezza Pubblica svoltasi sull’argomento in data odierna è stata condivisa l’esigenza di 

disporre particolari misure restrittive in materia di armi, munizioni, esplosivi e sostante 

esplodenti, nonché gas tossici al fine di innalzare ulteriormente le misure di sicurezza da 

garantire in occasione dell’Adunata Nazionale Alpini 2023; 

 

RITENUTO di dover adottare, in occasione della citata Adunata, una disciplina restrittiva in 

materia di: 

 armi, munizioni, sostanze esplodenti e altri prodotti pericolosi, ad integrazione di 

quelli ordinariamente previsti dalle vigenti normative; 

 accensione di prodotti pirotecnici e fuochi d’artificio; 

  

RITENUTO, pertanto di aderire alla proposta avanzata dalla Questura di Udine con la Nota 

di data 2 maggio 2023; 

 

VISTO l’art. 2 del T.U.L.P.S.; 

 

D E C R E T A 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
U
d
i
n
e
 
-
 
A
r
e
a
 
1
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
9
5
4
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
3



 

 

 
 

Il Prefetto della provincia di Udine 
 

Area I 

CAVALIERI/Cargniel Bergamasco 

A decorrere dalle ore 07.00 della giornata di venerdì 12 maggio 2023 e fino alle ore 24.00 di 

domenica 14 maggio 2023, è vietato: 

 

 il trasporto ed il trasferimento di armi, munizioni e prodotti esplodenti e pirotecnici 

in tutte le strade e i tratti autostradali ricadenti nel territorio della provincia di Udine; 

 

 l’accensione di prodotti pirotecnici nel territorio del Comune di Udine. 

 

Udine, data protocollo 

 IL PREFETTO 

                                                                                         (Marchesiello) 




